
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Capanema – 25/10 à 30/10/2023, Bragança – 31/10 
à 05/11/2023, Salinópolis/Belém – 06/11 à 09/11/2023, realizar transpor-
te de processos de veículos e habilitação.

NOME MATRICULA
Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5100/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002105;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 21/11 à 04/12/2023, a fi m 
auxiliar a equipe de fi scalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA

Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5103/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002142;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Foz de Iguaçú no período de 20/11 à 25/11/2023, participação no 
78º Encontro Nacional dos DETRANs e Fórum de Educação de Trânsito.

NOME MATRICULA

Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5104/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002161;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Salinópolis no período de 13/11 à 19/11/2023, super-
visionar os trabalhos das equipes durante as ações educativas que ocorre-
rão no referido município durante a “Operação Proclamação da República.

NOME MATRICULA

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5107/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002077;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marabá no período de 04/12 à 15/12/2023, realizar 
Instrução dos Processual de Sindicância Investiagativa.

NOME MATRICULA

Jeff erson Roberto Morais Modesto 80845409/1

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1006646

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5185/2023-DAF/CGP, de 08 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2024, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Adelson Marques de 

Souza 57176050 /2 01.02.2022/2023 02.01 a 
31.01.2024

DHCRV/CRV/RE-
NAVAM

Antonio Carlos Almei-
da Santos 57214204 /2 09.04.2021/2022 10.01 a 

08.02.2024 ITAITUBA

Claudionilso Quares-
ma Lima 5212650 /2 01.06.2022/2023 10.01 a 

08.02.2024 ABAETETUBA

Eliangelo Siqueira 
Gamboa 57201633 /1 01.08.2022/2023 10.01 a 

08.02.2024 SANTARÉM

Elisângela Costa de 
Souza Travassos 57201292 /1 28.07.2021/2022 10.01 a 

08.02.2024 ITAITUBA

Elissandra Helena 
Chiarini de Moura 

Santana
54185273 /2 01.08.2022/2023 04.01 a 13.01.2024 

26.12 a 14.01.2025 ALTAMIRA

Francisco Aires 
da Silva 57201674 /1 01.08.2021/2022 10.01 a 

08.02.2024 MARABÁ

Gilmar Ramos da 
Costa 57201691 /1 01.08.2022/2023 10.01 a 

08.02.2024 MARABÁ

Jairo Nogueira da 
Costa 57201191 /1 28.07.2021/2022 10.01 a 

08.02.2024 ITAITUBA

João Bosco Mendes 
Júnior 57201706 /1 01.08.2022/2023 12.01 a 

10.02.2024 MARABÁ

João Carlos Rodrigues 
da Silva 57175075 /2 01.08.2021/2022 22.01 a 

20.02.2024 CASTANHAL

Jorge Magno Ferreira 
de Carvalho 5964196 /1 01.02.2022/2023 10.01 a 

08.02.2024 ABAETETUBA

José Carlos de Souza 
Nascimento 57230623 /1 05.05.2021/2022 10.01 a 

08.02.2024 SANTARÉM

Leikhan Moraes 
Sousa 57201999 /1 28.07.2021/2022 10.01 a 

08.02.2024
CONCEIÇÃO ARA-

GUAIA
Marizângela Bit-

tencourt 57201741 /1 28.07.2021/2022 10.01 a 
08.02.2024 MARABÁ

Mauro Alexandre dos 
Santos Souza 54185722 /2 23.05.2020/2021 08.01 a 

06.02.2024 DAF/CL

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1006885

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA Nº 01/2023- CCCLIN/DG
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Federal nº 
9.503/97 e nº 8.666/93; Resolução nº 927/2022 do CONTRAN e Portaria 
nº 011/2020 – DG/DETRAN-PA e suas alterações;
CONSIDERANDO a Resolução 927/2022 do CONTRAN, que no seu art. 15 
estabelece que as entidades, públicas ou privadas, serão credenciadas pelo 
órgão ou entidade executivo de trânsito do Estado ou do Distrito Federal.
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalida-
de, moralidade, publicidade e efi ciência, que regem a Administração Pú-
blica, nos termos do caput do art. 37 da Constituição Federal e o princípio 
do interesse público do DETRAN/PA em assegurar a qualidade dos serviços 
prestados aos usuários a segurança no trânsito;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a abertura do Credenciamento de de Entidades Médi-
cas e Psicológicas, pessoas jurídicas de direito público e privado que te-
nham conjugado a prestação de serviços médicos e psicológicos, para a 
realização dos Exames de Aptidão Física e Mental, de Avaliação Psicoló-
gica,aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacio-
nal de Habilitação – CNH, Autorização para Conduzir Ciclomotores – ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários penalizados e registro de estrangeiro.
Parágrafo único. Os procedimentos referentes ao pedido de credencia-
mento e sua análise seguirão rigorosamente o disposto na Portaria nº 
011/2020- DG/DETRAN e suas alterações posteriores, que são parte inte-
grante do presente Edital.
Art. 2º. As Clínicas interessadas deverão apresentar requerimento indican-
do o local que pretendem instalar-se, assinados pelo responsável legal da 
entidade e seus responsáveis técnicos das áreas de psicologia e medicina 
do trânsito e com a Guia de Recolhimento da taxa de Credenciamento ori-
ginal ou cópia autenticada, devidamente paga.
Parágrafro único. Só serão admitidos os requerimentos de clínicas insta-
ladas no município sede indicado no presente Edital. Não é permitida ins-
talação de Clínica nos municípios que compõem a área de abrangência do 
municipio sede.
Art. 3º. É proibido o credenciamento de entidades que mantenham, em seu 
quadro societário, quaisquer servidores desta autarquia e/ou cujos sócios 


